Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	F.SH.M.N-Departamenti i Kimisë

	Titulli i lëndës:
	Kimia e Mjedisit

	Programi i studimit:
	Kimi Analitike dhe Mjedisit

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I, Semestri I

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Orari i shpallur në Departament

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Assoc. Dr. Skender DEMAKU

	Detajet kontaktuese: 
	skender.demaku@uni-pr.edu/ 044 276020

	

	Përshkrimi i lëndës
	Përmes këtij kursi, (moduli) do të spjegohet/ trajtohet; origjina, transporti, reaksionet, ndikimet dhe fati i specieve kimike në mjediset natyrore, që paraqesin interes për shkencën dhe botën e gjallë në përgjithësi.
Përmes ligjëratave, ushtrimeve, punës ekipore në teren dhe vizitave nëpër hot-spote të ndryshme mjedisore, do të spjegohen lidhëshmëritë në mes mjediseve; ajër, ujë dhe tokë, si dhe preventivat e ndotjes së këtyre mjediseve, nga faktori antropogjen dhe fakrorët tjerë, që ndikojn në mjedis.
[bookmark: _GoBack]Po ashtu, do të trajtohen edhe teknikat analitike, të cilat shërbejnë për matjen e përqendrimit të ndotësve të ndryshëm në mjedis, sidomos të metaleve të rënda dhe ndotjes organike.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi, është që studenti; 
Të njihet me konceptet bazë të kimisë së mjedisit, të: atmosferës, hidrosferës dhe litosferës, duke i parë të lidhura ngushtë këto mjedise me biosferën. 
Të studioj ndryshimet që ndodhin në ciklet natyrore, të shkaktuara nga veprimtarit njerëzore, si ngrohja globale, hollimi i shtresës së ozonit, smogun fotokimik, shirat acidike, etj. 
Të fiton njohuri mbi ndotjet kimike dhe ndikimin e tyre në mjedis, si dhe të njihet me problemet aktuale të mbetjeve të rrezikshme në mjedis dhe problemeve tjera shqetësuese natyrore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që:
Ti kuptojn problemet mjedisore drejt, ti qasen problemit në mënyrë të pavarur, të kuptojnë proceset e ndryshme kimike që mund të zhvillohen në; atmosferë, në sisteme ujore dhe në gjeokimi.
Ti kuptojn, fenomenet dhe dukurit natyrore që paraqiten në natyrë, dhe më pastaj të ketë parasyshë studimin dhe hulumtimin i mjedisit, përmes reaksioneve kimike dhe intereaksioneve në mes të specieve të ndryshme, në një ekosistem të caktuar. 
Të fitojnë shkathtësi për hartimin e programeve hulumtuese mjedisore, dhe të kuptojë një kulturë të përgjithshme për ruajtjen  e mjedisit.
Të njihen me burimin apo gjenezen e rezervuarve toksike, të cilët në reaksion zingjirorë e kontaminojnë mjedisin dhe të identifikojnë kjartë, pikat e nxehta të cilat gjenerojnë ndotjen, qoftë ato të faktorit antropogjen apo ato natyrorë. 
Të përvetësojnë mirë, metodat analitike dhe instrumentet të cilat shërbejnë për zgjidhjen e problemeve mjedisore.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	2
	3
	6

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	3
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezentimet ,etj
 
	2
	5
	10

	Totali 

	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Kombinimi i metodave që përfshinë mësimdhënia direkte dhe indirekte: Ligjërata, prezentime interaktive, diskutime, mësim në teren, ushtrime eksperimentale dhe njohje me teknikat analitike-instrumentale-laboratorike.

	Mjetet e konkretizimit:
	Tabela, projektori, markeri, etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi do të bëhet:
Vlerësimi i parë                              25%
Vlerësimi i dytë                              20%
Ushtrime laboratorike                     10%
Prezantim                                        10%
Vijimi i rregullt                               5%
Provimi final                                   30%
Totali                                              100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Demaku. S. Environmental Chemistry, by Liberty Academic Publishers, New York, USA- 2023. ISBN: 978-1-955094-39-9.  
2. Manahan. S. E. Environmental Chemistry, 10 Editions, 2010.

	Literatura shtesë:  
	1. Peter O. Nill, Environmental Chemistry, See. Ed. London, 1993.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në Kimin e Mjedisit.
Objekti i kimisë së mjedisit, ciklet gjeokimike dhe biogjeokimike.
Njeriu dhe natyra.

	Java e dytë:
	Roli i atmosferës së tokës, përbërja kimike e atmosferës, tipet e reaksioneve kimike në atmosferë.

	Java e tretë:
	Kimia e stratosferës-Ozoni në shtresat e larta të atmosferës, dobësimi i shtresës së ozonit, pasojat.

	Java e katërt:
	Hyrje në kimin e troposferës-Shpërndarja e substancave ndotëse, reaksionet fotokimike në troposferë.

	Java e pestë:  
	Efekti serë-ngrohja globale, shirat acidik, smogu fotokimik. 

	Java e gjashtë:
	Monitorimi atmosferik, objektivat tipet e monitorimit, metodat e analizave kimike të ndotësve të ajrit
Vlerësimi i parë intermedier

	Java e shtatë:  
	Kimia e ujrave natyror- Cikli gjeokimik i ujit, proceset kimike dhe biokimike, ujërat e ëmbëla dhe ndotja e tyre,
elementet ushquese në ujrat, gjendja eutrofike.

	Java e tetë:  
	Uji i pijshëm parametrat cilësor-trajtimi i ujit të pijshëm

	Java e nëntë:  
	Uji i detit si mjedis biogjeokimik-Elementet kryesore dhe elementet në gjurmë në ujrat detare, ndotja e mjediseve detare.

	Java e dhjetë:
	Trajtimi i mbeturinave urbane të lëngëta-Natyra e mbeturinave të lëngëta, trajtimi i ujrave të zeza.

	Java e njëmbedhjetë:
	Strategjia e monitorimit të ujrave-Shpërndarja e substancave ndotëse në ujrat, njohuri për analizat kimike të ujrave


	Java e dymbëdhjetë:  
	Kimia e mjedisit të tokës-Struktura dhe vetit fiziko-kimike të tokës, elementet ushqyese në tokë, esenciale dhe joesenciale.

	Java e trembëdhjetë:    
	Ndotjet dhe dëmtimet e tokave, ndotja dhe dëmtimi nga erozioni, riaftësimi i tokave.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Monitorimi i tokave - Analizat kimike të tokave.
Vlerësimi i dytë intermedier

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Mbeturinat e rrezikshme, klasifikimi i tyre, trajtimi i mbeturinave të rrezikshme dhe depozitimi i tyre,
menaxhimi i mbeturinave të ngurta urbane.
Vizitë pune me karakterë shkencoro- hulumtues në hot-spote të ndryshme, në vend dhe rajon,

	Pjesa e ushtrimeve:  


	Java
	Ushtrimet dhe kollokfiumet që do të zhvillohen, gjatë 15 javëve.

	Java e parë:
	Prezentimi i kolokfiumit të -I-.
Analiza e mostrave të ajrit.

	Java e dytë:
	Analizë kimike e një zone mjedisore.
Përdorimi i myshqeve si bioindikator.

	Java e tretë:
	Analizë kimike e një zone mjedisor.
Mjalti si bioindikator. 

	Java e katërt:
	Analiza kimike e mostrave të ajrit, nëpërmjet grimcave të ndryshme atmosferike.

	Java e pestë:  
	Prezentimi i kolokfiumit të -II-.
Monitorimi mjedisor dhe analizat kimike të ujërave.

	Java e gjashtë:
	Përcaktimi i parametrave fiziko-kimik, ndotësve organik dhe i metaleve të rënda, në: ujërat e bardha/pastërta.

	Java e shtatë:  
	Përcaktimi i parametrave fiziko-kimik, ndotësve organik dhe i metaleve të rënda, në ujërat e zeza-ujërat industriale.

	Java e tetë:  
	Përcaktimi i parametrave fiziko-kimik dhe i metaleve të rënda, në lymin e lumenjëve-liqeneve.

	Java e nëntë:  
	Prezentimi i kolokfiumit të tretë -III-.
Metodat e monitorimit dhe analizave kimike të tokave.

	Java e dhjetë:
	Analizë kimiko-fizike, dhe pedologjike e tokave pjellore-djerrinë.

	Java e njëmbedhjetë:
	Analizë kimike, në hirin e mbetur pas djegëjes së thëngjillit.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Analizë kimike e koncentrati, skorjes-sterilit, pas proceseve teknologjike.

	Java e trembëdhjetë:    
	Ndotja dhe trajtimi i mbeturinave urbane të lëngëta- leksiviatit.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Analizë kimike e mbetjeve të rrezikshme, si hot-spote mjedisore.
Metodat e trajtimit: fizike, kimike dhe termike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vizitë pune në industrit prodhuese dhe fabrikat e ndryshme, (me karakterë shkencoro- hulumtues) në vend dhe rajon.
Analizë dhe Kontroll i ditarit laboratorik.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Mbajtja e qetësisë në mësim
· Shkyqja e telefonave celular
· Hyrja në sallen e mësimit me kohë.




                                                                 Prof. Assoc. Dr. Skender DEMAKU
							
                                                                                _______________________
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